

The Steps Taken to Prevent the Increasing Effects of Drug/Intoxication

***105 Ch. Mamman Khan (Ferozpur Jhirka)**

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) the number of death occurred in district Nuh due to intoxication from the March-2020 to February-2023;
- b) the number of drug de-addiction centres in district Nuh togetherwith the number of the beds therein;
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to increase the beds in the above said drug de-addiction centres or to increase the number of drug de-addiction centers in district Nuh;
- d) the steps taken or likely to be taken by the Government to prevent the increasing effects of drug/intoxication abuse in district Nuh; and
- e) the number of cases registered against drugs mafia in district Nuh from the year 2014 till to date?

Anil Vij, Health Minister,

Sir, a statement is laid on the table of the house.

Statement with respect to Question No. *105

- a) As per the records, no confirmed case of death has been reported from acute drug intoxication in district Nuh during the period March, 2020 to February, 2023.
- b) Presently, there is no De-addiction centre in district Nuh. Treatment is being provided on OPD basis at Civil Hospital, Mandikhera and Psychiatry Department of SHKM, Govt. Medical College, Nalhar. The total average monthly OPD of these two departments is about 55 patients. Out of these, patients requiring indoor treatment are referred to higher centres of nearby districts.
- c) Two De-addiction centres of 15-bed strength each are being established at Civil Hospital Mandikhera and SHKM, Govt. Medical College, Nalhar. These hospitals have applied for Provisional License to Department of SEWA on 12.07.2022 and 14.11.2022 respectively.
- d) A multifaceted approach is being used to prevent and control drug addiction in the district by the following committee and teams as stated below:
- A District Level Committee for ‘Prevention of Substance Use’ has been constituted by the department of SEWA vide notification no. 771-A-SW(4)-2020 dated 22.09.2020.
 - District Mental Health Program team of Civil Hospital, Mandikhera.
 - Psychiatry department team of SHKM, Govt. Medical College, Nalhar.
 - District Red Cross Society team.
- The multifaceted approach includes:
- Education and awareness about ways to prevent and control drug addiction by organizing seminars, rallies and campaigns in schools, colleges and places of large gathering.
 - Family counseling and parental guidance to prevent drug addiction in children.
 - Identification, treatment and rehabilitation of those struggling with drug addiction by regular visits in Jails, Child care institutions and Old age homes.
 - Creating community support to help prevent drug addiction in masses.
- e) Total 127 cases have been registered in district Nuh under the NDPS Act from 2014 till 14.02.2023.

नशीली दवाओं/नशे के बढ़ते प्रभाव को रोकने के लिए उठाए गए पग

* 105 च. मम्मन खां (फिरोजपुर झिरका):

क्या स्वास्थ्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) मार्च-2020 से फरवरी-2023 तक नशे के कारण जिला नूह में कितनी मौतें हुई ;

(ख) जिला नूह में नशामुक्ति केंद्रों की संख्या कितनी है तथा और इनमें बैड्ज की संख्या कितनी है;

(ग) क्या जिला नूह में नशामुक्ति केंद्रों की संख्या बढ़ाने या उपरोक्त नशामुक्ति केंद्रों में बैड्ज की संख्या बढ़ाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;

(घ) जिला नूह में नशीली दवाओं/नशे के बढ़ते प्रभावों/ दुष्प्रभावों को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए या उठाए जाने की संभावना है ; तथा

(ङ) वर्ष 2014 से अब तक जिला नूह में ड्रग माफिया के विरुद्ध पंजीकृत मामलों की संख्या कितनी हैं?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री,

श्रीमान जी, एक कथनसदन के पटल पर रखा गया है।

प्रश्न संख्या *105 के संबंध में कथन

- (क) अभिलेखों के अनुसार, मार्च, 2020 से फरवरी, 2023 की अवधि के दौरान जिला नूंह में तीव्र नशा से मृत्यु का कोई पुष्ट मामला सामने नहीं आया है।
- (ख) वर्तमान में नूंह जिले में कोई नशामुक्ति केंद्र नहीं है। सिविल अस्पताल, मांडीखेड़ा और एसएचकेएम, गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, नलहर के मनोरोग विभाग में ओपीडी के आधार पर उपचार प्रदान किया जा रहा है। इन दोनों विभागों की कुल औसत मासिक ओपीडी करीब 55 मरीज हैं। इनमें से इनडोर उपचार की आवश्यकता वाले मरीजों को नजदीकी जिलों के उच्च केंद्रों में रेफर किया जाता है।
- (ग) सिविल अस्पताल मांडीखेड़ा और एसएचकेएम, गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, नलहर में प्रत्येक 15-बेड की क्षमता के दो नशामुक्ति केंद्र स्थापित किए जा रहे हैं। इन अस्पतालों ने प्रोविजनल लाइसेंस के लिए एस.ई.डब्ल्यू.ए. विभाग को क्रमशः 12.07.2022 और 14.11.2022 को आवेदन किया है।
- (घ) जिले में नशीली दवाओं की लत को रोकने और नियंत्रित करने के लिए एक बहुआयामी दृष्टिकोण का उपयोग किया जा रहा है। एक नई समिति और टीम का गठन किया गया है और अन्य संगठनों को शामिल किया गया है जैसा कि नीचे बताया गया है:
- 'नशीले पदार्थों के सेवन की रोकथाम' के लिए जिला स्तरीय समिति का गठन एस.ई.डब्ल्यू.ए. विभाग द्वारा अधिसूचना सं. 771-ए-एसडब्ल्यू(4)-2020 के अंतर्गत दिनांक 22.09.2020 को किया गया है।
 - नागरिक अस्पताल, मांडीखेड़ा की जिला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम टीम।
 - एसएचकेएम, गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, नलहर के मनश्चिकित्सा विभाग की टीम।
 - जिला रेड क्रॉस सोसायटी टीम।
- बहुआयामी दृष्टिकोण में शामिल हैं:
- स्कूलों, कॉलेजों और बड़ी सभाओं के स्थानों में सेमिनार, रैलियां और अभियान आयोजित करके नशीली दवाओं की लत को रोकने और नियंत्रित करने के तरीकों के बारे में शिक्षा और जागरूकता।
 - बच्चों में नशीली दवाओं की लत को रोकने के लिए पारिवारिक परामर्श और माता-पिता का मार्गदर्शन।

- जेलों, बाल देखभाल संस्थानों और वृद्धाश्रमों में नियमित रूप से जाकर नशे की लत से जूझ रहे लोगों की पहचान, उपचार और पुनर्वास।
 - जनता में नशीली दवाओं की लत को रोकने में मदद करने के लिए सामुदायिक समर्थन बनाना।
- (ड) 2014 से 14.02.2023 तक एनडीपीएस अधिनियम के तहत जिला नूंह में कुल 127 मामले दर्ज किए गए हैं।